
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

 

 

23.04.2008.                                                                                                     Nr.141 
                          (prot. Nr.16, 2.p.) 
 
Par radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesībām sabiedrībai ar ierobežotu    
atbild ību „Lattelecom”   
 
 
 Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) ar 2002.gada 
28.decembra lēmuma Nr.159 „Par individuālās licences izsniegšanu SIA „Lattelekom” 
telekomunikāciju nozarē”  (turpmāk – Lēmums Nr.159) 10.punktu un Pielikumu F8 publiskā 
fiksētā telekomunikāciju tīkla operatora individuālajai licencei Nr.T10035 ir piešķīrusi 
sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „Lattelecom”, vienotais reģistrācijas numurs 40003052786,    
juridiskā adrese Dzirnavu iela 105, Rīga, LV-1011 (turpmāk - SIA „Lattelecom”) 
radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 20.un 21.radiokanāla lietošanas tiesības Rīgā uz 
laiku periodu no 2003.gada 1.janvāra līdz 2017.gada 31.janvārim. 
 
  Komisija konstatē:  
 
1. Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 47.panta piekto daļu Ministru kabinets nosaka 

radiofrekvenču spektra joslas, kuru efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanu komercdarbībai elektronisko sakaru 
nozarē.  

2. Radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 20.un 21.radiokanāls ir ietverts Ministru 
kabineta 2005.gada 23.augusta noteikumu Nr.622 „Noteikumi par radiofrekvenču spektra 
joslām, kuru efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot radiofrekvenču 
spektra lietošanas tiesību piešķiršanu komercdarbībai elektronisko sakaru nozarē” 
2.16.apakšpunktā.  

3. Elektronisko sakaru likuma 2.panta 1.un 2.punkts nosaka, ka Elektronisko sakaru likuma 
mērķis ir veicināt elektronisko sakaru tīklu nodrošināšanu un elektronisko sakaru 
pakalpojumu attīstību un veicināt konkurences attīstību elektronisko sakaru tīklu 
nodrošināšanā un elektronisko sakaru pakalpojumu sniegšanā.  

4. Elektronisko sakaru likuma 2.panta 5.punkts paredz, ka Elektronisko sakaru likuma mērķis 
ir nodrošināt ierobežoto resursu racionālu un efektīvu izmantošanu elektronisko sakaru 



nozarē.  
5. Elektronisko sakaru likuma 47.panta pirmā daļa paredz, ka Komisija nosaka kārtību kādā 

tiek piešķirtas, pagarinātas un anulētas radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības.  
 
6.  Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 47.panta pirmo un trešo daļu Komisija ar 

2007.gada 20.jūnija lēmumu Nr.168 ir apstiprinājusi Noteikumus par radiofrekvenču 
spektra lietošanas tiesībām (turpmāk – Noteikumi). Noteikumi 2007.gada 28.jūnijā ir 
publicēti laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” Nr.103. Noteikumi ir stājušies spēkā 2007.gada 
29.jūnijā.  

7. Noteikumu 7.punkts nosaka, ka radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību izmantošana 
konkrētajā teritorijā ir uzsākta, ja elektronisko sakaru komersants Ministru kabineta 
noteiktajā kārtībā ir saņēmis radioiekārtas lietošanas atļauju radioiekārtas darbībai 
konkrētajā teritorijā.  

8. Noteikumu 31.punkts nosaka, ka Komisija lemj par elektronisko sakaru komersantam 
komercdarbībai piešķirto radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību anulēšanu, ja 
elektronisko sakaru komersants, kurš radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības ir saņēmis 
pirms šo noteikumu spēkā stāšanās brīža 9 (deviņu) mēnešu laikā no šo noteikumu spēkā 
stāšanās brīža nav uzsācis izmantot tam piešķirtās radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesības, ja vien Komisija elektronisko sakaru komersantam nav noteikusi  citu 
izmantošanas uzsākšanas termiņu.  

9. Elektronisko sakaru likuma 4.panta otrā daļa nosaka, ka radiofrekvenču spektra pārvaldi 
elektronisko sakaru nozarē atbilstoši savai kompetencei nodrošina Satiksmes ministrijas 
funkcionālā un institucionālā pārraudzībā esošā Elektronisko sakaru direkcija.  

10. Elektronisko sakaru direkcijas 2007.gada 18.oktobra vēstulē Nr.6-2-24.2/4078  (Komisijā 
saņemta 2007.gada 19.oktobrī) sniegta informācija, ka SIA „Lattelecom” darbam 
radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 20.un 21.radiokanālā Rīgā nav izsniegta 
lietošanas atļauja.  

11. Komisija 2007.gada 25.oktobra vēstulē Nr.1-2.77/4181 vērsa SIA „Lattelecom” uzmanību 
uz to, ka Elektronisko sakaru direkcija 2007.gada 18.oktobra vēstulē Nr.6-2-24.2/4078 
informēja Komisiju, ka SIA „Lattelecom” darbam Rīgā radiofrekvenču spektra 26GHz 
diapazona 20.un 21.radiokanālā nav izsniegta lietošanas atļauja.  

12. Komisija 2008.gada 28.marta vēstulē Nr.2-2.77/1231 lūdza SIA „Lattelecom” līdz 
2008.gada 4.aprīlim iesniegt informāciju par 26GHz diapazona 20.un 21.radiokanāla 
izmantošanu laika periodā līdz 2008.gada 29.martam atbilstoši Noteikumu 31.punktam.  

13. Elektronisko sakaru direkcija 2008.gada 3.aprīļa vēstulē Nr.6-24.2/1299 atkārtoti informē 
Komisiju, ka SIA „Lattelecom” darbam radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 20.un 
21.radiokanālā Rīgā nav izsniegta lietošanas atļauja.  

14. SIA „Lattelecom” 2008.gada 3.aprīļa vēstulē Nr.7886-1 informē Komisiju, ka: 
„…2008.gada 29.martā mūsu rīcībā nebija izsniegtu radiofrekvenču lietošanas atļauju 
darbam radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 20. un 21.radiokanālā. 2008.gada 
3.aprīlī SIA Lattelecom nosūtīja VAS Elektronisko sakaru direkcija sauszemes fiksētā 
dienesta radioiekārtas uzstādīšanas atļaujas pieprasījumu par atļaujas izsniegšanu darbam 
radiofrekvenču spektra 26GHz diapazonā”.  

15. Uz šā lēmuma pieņemšanas padomes sēdi tika uzaicināts SIA „Lattelecom” pārstāvis. SIA 
„Lattelecom” pārstāvis paskaidroja, ka radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 20. un 21. 
radiokanāla lietošana netika uzsākta agrāk, jo SIA „Lattelecom” izvērtēja dažādas 
tehnoloģijas šī radiofrekvenču spektra diapazona izmantošanai, kā arī  nepieciešamo 
investīciju apjomu tehnoloģiskās  aparatūras iegādei. Papildus SIA „Lattelecom” pārstāvis 
informēja, ka SIA „Lattelecom” ir izsludinājis konkursu aparatūras iegādei. SIA 
„Lattelecom” pārstāvis lūdza četru mēnešu termiņu radiofrekvenču spektra 26GHz 



diapazona 20. un 21. radiokanāla lietošanas atļaujas saņemšanai no valsts akciju  
sabiedrības „Elektronisko sakaru direkcija”. 

 
 

Komisija secina: 
 
1. Ņemot vērā Elektronisko sakaru likuma 2.panta 5.punktu, ir jānodrošina radiofrekvenču 

spektra 26GHz diapazona 20.un 21.radiokanāla racionāla un efektīva izmantošana.  
2. SIA „Lattelecom”, neskatoties uz to, ka radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 20.un 

21.radiokanāla lietošanas tiesības ir piešķirtas no 2003.gada 1.janvāra līdz 2008.gada 
29.martam nav uzsākusi to izmantošanu. Līdz ar to nav nodrošināta radiofrekvenču spektra 
26GHz diapazona 20.un 21.radiokanāla racionāla un efektīva izmantošana.  

3. Ņemot vērā, ka Noteikumi ir publicēti laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” un ir stājušies spēkā 
no 2007.gada 29.jūnija, SIA „Lattelecom” bija savlaicīgi informēta, ka Komisija lems par 
radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 20.un 21.radiokanāla lietošanas tiesību 
anulēšanu, ja SIA „Lattelecom” neuzsāks tā izmantošana saskaņā ar Noteikumu 7.punktu.  

4. Komisijai nav informācijas, kad SIA „Lattelecom” varētu uzsākt radiofrekvenču spektra 
26GHz diapazona 20.un 21.radiokanāla izmantošanu atbilstoši Noteikumu nosacījumiem. 

5. SIA „Lattelecom”, neuzsākot radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 20.un 
21.radiokanāla izmantošanu, kavē konkurences attīstību elektronisko sakaru nozarē, jo šajā 
radiofrekvenču spektrā nevar veikt darbību cits elektronisko sakaru komersants un sniegt 
elektronisko sakaru pakalpojumus un nodrošināt elektronisko sakaru tīklus. 

6. Ņemot vērā minēto un ievērojot SIA „Lattelecom” 2008.gada 3.aprīļa vēstulē Nr.7886-1 
sniegto informāciju, kā arī ievērojot Administratīvā procesa likuma 13.pantu un to ka SIA 
„Lattelecom” Lēmumā Nr.159 nav noteiktas prasības attiecībā uz radiofrekvenču spektra 
26GHz diapazona 20.un 21.radiokanāla efektīvu izmantošanu, Komisijai ir jānosaka SIA 
„Lattelecom” specifiskus radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 20.un 21.radiokanāla 
lietošanas tiesību nosacījumus attiecībā uz radiofrekvenču spektra efektīvu izmantošanu.  

7. Komisija, nosakot termiņu lietošanas atļaujas ieguvei, ņem vērā apstākli, ka SIA 
„Lattelecom” ir pieprasījusi Elektronisko sakaru direkcijai radiofrekvenču piešķīruma 
lietošanas atļauju – uzstādīšanas atļauju. 

   
 
Ņemot vērā iepriekš minēto, saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 2.panta 1., 2. un 

5.punktu un Noteikumu 7.un 31.punktu un pamatojoties uz Elektronisko sakaru likuma 8.panta 
otro daļu, 47.panta pirmo daļu, septītās daļas 2.punktu, likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu 
regulatoriem” 9.panta otro daļu un Administratīvā procesa likuma 13.pantu un 57.pantu, 
68.pantu,  
 
 

padome nolemj:  
 
1. Noteikt SIA „Lattelecom” šādu specifisku radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 20.un 
21.radiokanāla lietošanas tiesību nosacījumu: uzsākt līdz 2008.gada 24.augustam  
radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 20.un 21.radiokanāla izmantošanu Rīgā. 
Radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību izmantošana ir uzsākta, ja SIA „Lattelecom” ir 
saņēmusi Ministru kabineta 2006.gada 6.jūnija noteikumu Nr.453 „Noteikumi par 
radiofrekvences piešķīruma lietošanas atļaujām” 9.punktā minēto lietošanas atļauju.  
 



2. Ja SIA „Lattelecom” nebūs uzsākusi radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 20.un 
21.radiokanāla lietošanas tiesību izmantošanu atbilstoši šā lēmuma 1.punktam un noteiktajā 
termiņā, radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 20.un 21.radiokanāla lietošanas tiesības 
Rīgā tiks anulētas.  
 
 
 
Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi.  
Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no dienas, kad 
ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto lēmumu. 
 
 
 
 
 
Priekšsēdētājas p.i.                                                                                                  D.Iļjanova  
 
 
 


